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Pér: " | Ramiz Lladrovci, Kryetar i Komunés sé& Gllogocit
Labinot Halilaj, Kryesues i Kuvendit t& Komunés s&
Gllogocit

Kopije: Nijésia pér Administrimin e
Dokumenteve né MAPL
Njésia pér Administrimin e
Dokumenteve né Komung
Sekretari i Pérgjithshém i MFP’I‘-sé

Nga: pc‘/\ Trim  Berisha, Zv. t7 Daté:
Pérgjithshém né MAPL | / 27.09.2021

Zyrtarét pérgjegjés: Besim Myrtezani, Zv. Udheheqes i | Nr.020-
Departamentit Ligjor dhe Monitorim té | 756/18
Komunave )

8 et (
1. Zyrtari pérgjegjés pér | Gézim  Sahiti, Zv. m\eqés i

pércjelljien e aktit né | Divizionit pér Monitorimyté Komunave
Komung W&CL
2. Zyrtari pérgjegjés per | Vjosa Ahmetaj, Zyrtaré¢ e larté pér

hartimin e shkresés | monitorim t& komunave

pércjellése
Lénda: Raporti i vlerésimit t& ligjshmérisg se
aktit t& Komunés s& Gllogocit
Lloji i aktit: Vendim i Kuvendit t& Komunés
I nderuar Kryetar,

I nderuar Kryesues,

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, ka pranuar Vendimin Nr. 400-42757
pér financimin e projektit K. Boksi “Drenasi”, i miratuar nga Kuvendi i Komunés
s& Gllogocit, dhe i nénshkruar nga Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés sé Gllogocit, me
gellim t& shqyrtimit t& detyrueshém t& ligjshmérisé, ashtu sig parashihet me nenin 81
t& Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale.

Duke u bazuar né nenin 7, t& Rregullores (QRK) Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin
Administrativ t&8 Akteve t&¢ Komunave, aktin e lartshnuar e kemi dérguar né
Ministring e Financave, Punés dhe Transferit si institucion pérgjegjés pér shqyrtimin
e ligjshmérisé.

Bashkangjitur gjeni raportin e vlerésimit t&¢ Ministris¢ s& Financave, Punés dhe
Transferit.
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Per: Tibert Krasnigi, Ministér n€ Ministring e Administrimit (€ Pushtetit Lokal

| Trim Berisha, Sekretar i PérgjithshEm. Ministria e Administcimit (&
| _ Pushitetit Lokal

ll(opjc: Kryetari i Komunés s& Drenasit
' Njésia pér Administrimin e Dokumenteve, Ministria ¢ Administrimit &
l__ Pushictit Lokal
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ransfereve L)
F\Iga ikll( Shala, Zv. Drejtor i Depariamentit Ligior, Ministria € | Daté: . .
_ iFinancave, Punés dhe Transfereve ./ ) £13.09.2021 4
Z\ flartt plrejegjés: i
| Referenct

Fimedina Bajgora, Zyrtare ¢ Lanté Ligjore, Ministria ¢ 112/2021

1.Zyrari hartues 1
T'inancave, Punés dhe [rdnsfcn.(c !

viersimit ligjor | I
2.Zyrtari konfirmues iKimete Zekaj. Zyrtare ¢ Lané pér Politika Buxhetorcl

vlerdsimit ligjor Ministria ¢ Financave, Pungs dhe Transfereve | - ‘2 f |
Reds: _ [Konfirmimi i ligjshmerisé ¢ akiit € Komunes sé Drendsit _ j

iLloji i aktit:

_[Vendim _

I ndervari Ministér z. Krasnigi,
| nderuart Sekretar i Pérgjithshém i Berisha,

Né pajtim me Rregulloren & Qeverist s& Republikés s& Kosovés Nr. 1072019 pér Shgyrtimin
Administrativ t& Akteve &8 Komunave, e né bazé & kompetencave ligiore t& Ministrisé, &
pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren ¢ Qeverisk sé Republikés sé Kosovés Nr. 0272021 per
Fushat dhe Pérgjegjgsitg2 Administrative t8 Zyrés s€ Kryeministrit Jhe Ministrive, Deparamenti
Ligjor i Ministrisg s& Financave. Pungs dhe Transfereve. ka pranuar pitr shayrtim @ detyrueshém



(& ligjshmérisé. ashiu sig parashihet me nenin 81 @& Ligjit Nr. 03/L-05 Pér Vetqeverisje Lokale
aktin komunal né vijim:

[ Vendimi Nr. 400-42757 pér finuncimin ¢ projektir K.Boksit “Drenast”
[ £ mirdiuar wié daté 31.08.2021

17 parashtraar per shqyrtin né Ministring e ddministrimit 1& Pushtetit Lokal mé dat# 01.09.2021 |
udc'-'rguur pér shgyrtim né Ministriné e Financave, Punés dhe Transfereve mé daté 02.09.202 I

Ministria e Financave, Pungs dhe Transfereve (kétej e tutje referuar si “Ministria®), duke u buzuar
vetdm né kéndvEshtrimet gé prekin fush@veprimin legjislativ & Ministrisé. si dhe pas shayriimit t&
pirmbajijus s& aktit 1& mésipérm 1@ Komunés s& Drenasit, jcp Lonstatimet ligjore & méposhtme:

. Komuna e Drenasit, me an 13 ektit administrativ komunal. ka synuar ndagjen e mjeteve
, financiare & késaj organizate buxhetorg p&r & mbéshietyr projektin e K. Boksit “Drenasi™.

!\J

N¢ permbajtje t8 vendimit t€ miratuar komunal cvidentohe! se kategoria ¢ synuar pér
realizimin ¢ vendimit 8shi# katcgoria ¢ “subvencioneve dhe transfereve”. Rejedhimisit,
analiza vijuese fokusohet né shqyrtimin e mundésisé s& Komunts pér realizimin e vendimit
komunal pérmes késaj kategorie.

[:dhe pérkundgr taktit se Komunave iu jepet pavargsi financiare n& menaxhimin ¢ financave
@ tyre, ashiu 1§ precizuar me nenin 2 1€ Ligjit pér Financat e Pushtetit Lokal. Komunat
ohligohun U1 zbatojng dispozitet e aplikueshme € Ligjit Nr. 03/1.-048 pér Menaxhimin ¢
Financave Publike dhe PErgjegidsité, plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin Nr. 03/1.-221. me
Ligjin Nr. 04/L-116. me Ligjin Nr. 04/1 -194, me Ligjin Nr. 05/.-063. me Ligjin Nr. 05/1.-
007 dhe me Ligjin Nr. 06/1.-21 (k& e tuje referuar si “LMFPP™), gjadt disponimit me 1
lyrat financiare komunale, e preakivar si nd vijim:

w2

Neni 7
Burimet Financiare Komunale

7.2 Komuna: dubet t'i zhatojné dispozitat e nplikueshme t& LMFPP gint@
disponimit me kito burine financiare.

4. Né rrjedhe (@ kitsaj. | MEPP konsiderohet ligj organik q& pércakton kushiet. procedurat dhe
konditat ligjore pér menaxhimin ¢ mirgfilltg t& financave publike né pérgjith¥si. dhe
shpenzimin c parasé publike n€ veganti.

5. N& konteks: & menaxhimil (8 miréfilk¢ & financave publike, paragrafi 2.3 { nenit 2 &
L.MFPP-s¢ ka pércakiuar se paraté publike mund t# shfrytézohen ose shpenzohen veidm
pasi té jent ndaré né menyré & rregullt sipas kittij tigji.

6. N# kuptim t& shpenzimit t& rregullt i paras€ publike, neni 17 | LMFPP-s& precizon garté se
paraté publike do t& p&rdoren vetém pér qétlime 1€ miratvara publike. si dhe t& shpenzohen
nga fondet ¢ ndarz dhe t& alokuara [theks i shtuar|.



7. Nisur mbi k&& bazg, Ministria ka konsultuar Ligjin Nr. 07/L.-041 mbi Ndarjet Buxhetore
pér Buxhetin e Republikés s& Kosovés pEr vitin 2021, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin
Nr. 08/L-016 pé&r ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr. 07/L-041 Mbi Ndarjet Buxhetore
Pér Buxhetin e Republikés s¢ Kosovés Pér Vitin 2021, si dhe strukturat pérgjegjtse @
Ministrisé ptr buxhetin ¢ Komungs sé Drenasit, ku éshté evidentuar se organizata buxhetore
i ka t& planifikuara shpenzimet e potencuara me akiin komuna! pér kété vit fiskal.

8. Rrjedhimisht. mund t& interpretohet se vlera e ndaré pér mbulimin ¢ shpenzimeve pér
projektin ¢ K.Boksit “Drenasi” mund 1¢ financohet dhefapo realizohet nga ndarja buxhetore
¢ theksuar me aktin administrativ komunal.

9. $i piké e fundit. si dhe duke konsideruar g¢ shqyttimi i aktit komunal nuk redukiohet vetdm
né shumén e ndaré pér financim. Ministria e ka verifikuar statusin ¢ K. Boksit “Drenasi™ né
Sistemin Elekironik t¢ Organizatave Jo-Qeveritare (SEQIQ). Sipas 1¢ dhénave né k&
sistem, K. Boksi “Drenasi™ shié e regiistruar si Organizaté Jo-Qeveritare (QJQ).

10, Pér financimin publik & OJQ-ve, né gamén icgjislative Ministrisé evidentohen si
relevante dispozitai ligjore 128 Rregullores Nr. 0472017 mbi kriteret, standardet dhe
procedurat e financimit publik & 0JQ-ve.

I 1. Né rastin konkret, dhe konform nenit 2, nén-paragrafit 5.2 1€ késaj Rregullore. viera ¢ ndarg
pér financim nuk tejkalon shumén prej dy pér qind (2%} & ndarjes totale buxhetore né
kuadér (& kodit/programit buxhetor pér vitin 2021. Rrjedhimisht, dispozitat e késy
Rregullore nuk jané & zbatueshme dhe relevante per shqyrtimin ¢ ligishmérisé s¢ akiit
komunal né kéé vit tiskal.

Ministria mbetet n@ dispuzicion té Komungs sé¢ Drenasit dhe/apo Ministrisé s¢ Administrimit &
Pushtetit [ okal ptér cfarédo sqarimi 1& méejmé Hidhur me kég vierisim.

Me respekt!

b



Republika ¢ Kosovés i‘} 1i
Komuna Drenas (Gllogoc) :
Kuvendi i Komunés Gz

{2.Nr. 400 ~L2Z55 .dt. 34{.08 2021

Bazuar né€ nenin 11, 12 dhe 40, té Ligjit Vetéqeverisjes Lokale nr. 03/L-040, nenit 34. pika 34.6
té Statutit t¢ Komunés sé Drenasit, Rregullores nr. 12-320-19338, pér kushtet, kriteret dhe
procedurat e ndarjes sé subvencioneve, rregullores MF-NR 04/2017, Mbi Kriteret Standardet dhe
Procedurat € Financimit Publik té OJQ-ve, vendimit me nr 12-400-37743, té datés 03.07.2018
Pér plotésim ndryshimin e Rregullores nr. 12-320-19338 pér kushtet, kriteret dhe procedurat e
ndarjes sé subvencioneve, pastaj Buxheti i miratuar nga Kuvendi i Komunés sé¢ Drenasit pér
vitin 2021. Kuvendi i Komunés sé Gllogocit né mbledhjen e rregullt té mbajtur me dt.
31.08.2021, miratoi kété:

VENDIM PER FINANCIMIN E PROJEKTIT
Neni 1.

Me kété vendim, kérkohet mbéshtetja financiare pér projektin e K. Boksit,,Drenasi”’
Lidbur me mbulimin e shpenzimeve pér sezonin pranveror-vjeshtor 2021,anétar i ligés s& paré té
Boksit t€ Kosovés.

Neni 2.
Projekti i K. Boksit,,Drenasi’’ pérkrahet me shumeén prej 2.597.50€ (dymijé e peséqind
néntédhjeté e shtat euro) mjetet té cilat do té shfrytézohen pér mbulimin e shpenzimeve pér vitin
2021.

Neni 3.
Financimi-Subvencionimi i projektit do té béhet nga Buxheti i DRKS nga kategoria ekonomike
e shpenzimeve, subvencioneve dhe transfereve , kodi ekonomik
21/611/85001/21200/0000/0820.

Neni 4.
Mjetet financiare barten ne konton e K.Boksit,,Drenasi’’. Drejtoria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit
éshté e obliguar qé pér shumén e mjeteve pér financimin e pérmendur né nenin 2. t& kétij
propozim vendimi t€ pércjellé implementimin ¢ projektit, duke kérkuar nga K.
Boksit,,Drenasi’>’qé t€ béj raport tekstual dhe financiar né ményré qé té njoftoj DKRS pér
ményrén e shpenzimeve té mjeteve financiare.

Neni 5.
Ky vendim hyn né fuqi 15 dité nga dita e regjistrimit dhe-vierssi
dhe 7 dité pas publikimit n€ ueb faqen zyrtare-t&kes
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